
OGGETTO: RELAZIONE SUL BILANCIO CONSUNTIVO 2020 
DELL'AZIENDA SPECIALE CSBNO - APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 12.05.2016 il Comune di Bollate

ha approvato il nuovo Statuto dell'Azienda Speciale Consortile Csbno e deliberato il
rinnovo della Convenzione con il Csbno fino al 31.12.2030;

 la finalità statutaria dell'Azienda Speciale Consortile Csbno è la promozione di servizi
per l'innovazione, la cooperazione, l'integrazione e il coordinamento nei settori delle
biblioteche e archivi, delle attività culturali e delle manifestazioni artistiche, compresa
la gestione di strutture destinate ad attività culturali, spettacoli e intrattenimento, quali
teatri, musei e similari.

Preso atto che l'Azienda Speciale Consortile Csbno, come previsto dall'art. 114 del D.Lgs
267/2000, si configura quale ente strumentale degli Enti Locali, dotato di personalità giuridi-
ca, di autonomia imprenditoriale e di proprio Statuto, adottato dai consigli Comunali degli
Enti Locali consorziati.

Considerato che l'art.  8 della Convenzione definisce atti fondamentali da trasmettere agli
enti aderenti i bilanci economici di previsione pluriennale e annuale, il conto consuntivo e il
bilancio di esercizio.

Considerato che in data 6 maggio 2021 l'Assemblea Consortile  ha approvato il  Bilancio
2020, comprensivo della relazione sulla gestione e della relazione del revisore dei conti;

Considerato che, ai sensi dell'art. 8 della Convenzione, il Csbno ha trasmesso al Comune di
Bollate il conto consuntivo 2020.

Visti gli allegati fogli pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000.

Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

1) Di approvare,  ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs 267/2000, la documentazione allegata
alla presente, relativa al bilancio dell'Azienda Speciale Consortile Csbno, approvato
dall'Assemblea Consortile in data 6 maggio 2021.

2) Di prendere atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i se-
guenti:

 A - Bilancio d’esercizio 2020
 B - Relazione del CdA al Bilancio consuntivo 2020
 C - Relazione del revisore al Bilancio consuntivo 2020



 D – Relazione del Direttore Struttura

Successivamente, vista l’urgenza costituita dalla necessità di dare continuità ai servizi e
ai rapporti in essere con l'Azienda Speciale Consortile Csbno, con separata votazione,
presenti n......Consiglieri, votanti n..........

                                                                       DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
Dlgs. 267/2000.



OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI BOLLATE ALL' AZIENDA 
SPECIALE CONSORTILE AFOL METROPOLITANA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- in data 14 gennaio 2015 è stata costituita l’Agenzia Metropolitana per la Formazione l'Orientamento e il Lavo-
ro (in breve AFOL Metropolitana) nella forma di Azienda consortile costituita tra Città Metropolitana e i Comu-
ni di Arese, Baranzate, Cesate, Cornaredo, Garbagnate Milanese, Lainate, Limbiate, Pero, Pogliano Milanese,
Pregnana Milanese, Rho, Senago, Settimo Milanese, Solaro e Vanzago;

- l’Ente ha adottato la forma di Azienda speciale consortile, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 114 e 31
del D. Lgs. 267/2000 (“T.U.E.L.”);

- la costituzione di AFOL Metropolitana ha avuto ed ha quale principio ispiratore e strategico quello di costituire
un polo aggregativo dell’intero complesso delle AFOL operanti nel territorio metropolitano;

- l'Agenzia ha come scopo la promozione del diritto al lavoro quale servizio sociale rivolto alle persone, alle im-
prese ed alla collettività tramite attività di formazione e di orientamento al fine di contrastare il rischio di esclu-
sione sociale e di povertà promuovendo interventi per la piena integrazione dei cittadini nel contesto sociale ed
economico del proprio territorio;

- il 16 Luglio 2015 AFOL Metropolitana ha incorporato AFOL Nord Milano (Comuni di Bresso, Cinisello Bal -
samo, Cologno Monzese, Cormano, Paderno Dugnano, Sesto San Giovanni);

- il 17 Settembre 2015, a seguito di deliberazione del Consiglio Comunale, il Comune di Milano è entrato a far
parte di AFOL Metropolitana;

- il 14 Dicembre 2016 AFOL Metropolitana ha incorporato AFOL Est Milano (Comuni di Bellinzago Lombar-
do, Bussero, Carugate, Cassano D'Adda, Cassina De' Pecchi, Cernusco Sul Naviglio, Grezzago, Inzago, Liscate,
Masate,  Melzo, Pioltello, Pozzo D'Adda, Pozzuolo Martesana, Settala,  Trezzano Rosa, Truccazzano,  Vaprio
D'Adda, Vignate, Vimodrone);

- con effetti dal 31 Dicembre 2017, AFOL Metropolitana ha incorporato AFOL Sud Milano (Comuni di Assago,
Basiglio, Carpiano, Casarile, Cerro al Lambro, Cesano Boscone, Colturano, Corsico, Dresano, Lacchiarella, Lo-
cate di Triulzi, Mediglia, Melegnano, Opera, Pantigliate, Paullo, Peschiera Borromeo, Pieve Emanuele, Rozza-
no, San Donato Milanese, San Giuliano Milanese,  San Zenone al Lambro, Trezzano sul Naviglio, Tribiano,
Vernate, Vizzolo Predabissi, Zibido San Giacomo);

- a seguito dei processi sopra menzionati, attualmente AFOL Metropolitana risulta partecipata dalla Città Metro-
politana di Milano e da 70 Comuni (Milano, Arese, Assago, Baranzate, Basiglio, Bellinzago Lombardo, Bresso,
Buccinasco, Bussero, Carpiano, Carugate, Casarile, Cassano D'Adda, Cassina De' Pecchi, Cernusco Sul Navi-
glio, Cerro al Lambro, Cesano Boscone, Cesate, Cinisello Balsamo, Cologno Monzese, Colturano, Cormano,
Cornaredo, Corsico, Cusano Milanino, Dresano, Garbagnate Milanese, Grezzago, Inzago, Lacchiarella, Lainate,
Liscate, Locate di Triulzi, Masate, Mediglia, Melegnano, Melzo, Opera, Paderno Dugnano, Pantigliate, Paullo,
Pero, Peschiera Borromeo, Pieve Emanuele, Pioltello, Pozzo D'Adda, Pozzuolo Martesana, Pregnana Milanese,
Rho, Rozzano, San Donato Milanese, San Giuliano Milanese,  San Zenone al Lambro, Segrate, Senago, Sesto
San Giovanni; Settala, Settimo Milanese, Solaro, Trezzano Rosa, Trezzano sul Naviglio, Tribiano, Truccazzano,
Vanzago, Vaprio D'Adda, Vignate, Vimodrone,  Vizzolo Predabissi, Zibido San Giacomo.

- la fusione per incorporazione delle AFOL territoriali con AFOL Metropolitana ha perseguito gli obiettivi di ra -
zionalizzazione ed efficientamento

- il processo di costituzione di AFOL METROPOLITANA è avvenuto in considerazione dei seguenti principi
guida:



 costituzione di un unico interlocutore pubblico per l’Area metropolitana milanese per le politiche attive
del lavoro e per la formazione professionale;

 centralizzazione delle attività trasversali amministrative che non impattano direttamente sui servizi for-
niti al territorio;

 individuazione di un Area manager con funzioni di principale referente territoriale;
 potenziamento delle funzioni e servizi territoriali direttamente rivolti ai cittadini ed alle imprese;

Valutata positivamente la scelta di affrontare i temi del lavoro, dello sviluppo economico e della formazione
professionale attraverso politiche comuni e condivise all’interno di un’area vasta

Valutato che AFOL Metropolitana, rispetto alle singole AFOL pre-esistenti, ha maggiori potenzialità per garan-
tire una più efficace interlocuzione con i cittadini e con gli attori territoriali;

Visti i documenti di AFOL Metropolitana (allegati 1 e 2 alla presente deliberazioni quali parti integranti) che di-
sciplinano l’adesione ed il coinvolgimento del Comune nell’organismo consortile che si compongono in:
- Statuto di AFOL Metropolitana
- Convenzione

Verificato che, in base all’art. 4 della Convenzione, si possono distinguere:
a. quota di contribuzione: i Comuni consorziati partecipano alle spese generali dell’Agenzia con una quo-

ta annua pari a euro 1 per abitante del proprio Comune, come risultante dai registri anagrafici al 31 di-
cembre dell'anno precedente rispetto all’anno di contribuzione; a partire dal 2016 l’Assemblea degli
Enti consorziati ha stabilito di ridurre a 0,75 € ad abitante la quota di contribuzione per i Comuni  

b. quota di partecipazione: a ciascun Ente Locale consorziato viene assegnata una quota di partecipazione
sulla base della contribuzione figurativa dell’Ente di cui all’art. 4 della Convenzione secondo la formu-
la stabilita nella stessa;

e che gli Enti consorziati potranno affidare all’Agenzia - mediante appositi contratti di servizio - la realizzazione
di ulteriori e specifici servizi o attività rientranti negli scopi istituzionali dell’Agenzia;

Considerato che:

- diversamente dalle precedenti AFOL territoriali, AFOL Metropolitana garantisce ai cittadini e alle imprese del
territorio milanese un unico interlocutore pubblico sui temi del lavoro, della formazione e dell’orientamento;
- pur non avendo aderito nel 2015 alla costituzione di AFOL Metropolitana, in questi anni il Comune di Bollate
ha continuato ad ospitarla per offrire un servizio ai cittadini bollatesi ed alle aziende locali, attraverso una sede
decentrata.

Richiamati:

- gli artt. 31 e 114 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali”
- lo Statuto e la Convenzione di AFOL Metropolitana;

-   lo Statuto del Comune.

Visto l'allegato foglio pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

a. di richiedere ad AFOL Metropolitana l’adesione del Comune e conseguentemente di approvare gli atti
costitutivi della stessa, ovvero Statuto e Convenzione (Allegati allegati 1 e 2 alla presente deliberazioni
quali parti integranti);

b. di dare mandato al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell'Amministrazione, alla conseguente
sottoscrizione della Convenzione tra gli Enti di AFOL Metropolitana



c. di dare mandato agli uffici competenti di adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere, al fine di assicurare il rispetto del-
le tempistiche di convocazione dell’Assemblea consortile di AFOL Metropolitana.,
con separata votazione, presenti n......Consiglieri, votanti n.......…

DELIBERA

                                                        

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
Dlgs. 267/2000.



OGGETTO: RELAZIONE SUL BILANCIO D'ESERCIZIO 2020 
DELL'AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "COMUNI 
INSIEME PER LO SVILUPPO SOCIALE" - 
APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

- con  Deliberazione di Consiglio  Comunale n. 21 del 1.3.2004 il Comune di Bollate
ha deliberato la costituzione dell’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo
Sviluppo Sociale ( ai sensi degli artt. 31,113 e 114 del TUEL D.L.gs 267/2000), ap-
provandone lo Statuto e la Convenzione costitutiva;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 26.11.2018 il Comune ha approvato il
Contratto di Servizio con l’Azienda sopra citata, per il periodo 2019/2027;

- la finalità statutaria dell’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Svilup-
po Sociale è l’esercizio di funzioni socio-assistenziali, socio-sanitarie integrate e, piu’
in generale,  la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere sociale, in re-
lazione alle attività di competenza degli Enti Locali consorziati;

Preso atto  che l’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo So-
ciale,  come  previsto dall’art. 114 del D.L.gs 267/2000, si configura quale ente stru-
mentale degli Enti Locali, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoria-
le e di proprio Statuto, adottato dai Consigli Comunali degli Enti Locali consorziati;

Considerato che  in data 28.04.2021  l’Assemblea Consortile ha approvato il Bilan-
cio  d’esercizio  al 31.12.2020, comprensivo della relazione sulla gestione e della re-
lazione del Revisore dei Conti;

Dato atto che  con pec del 3.05.2021 ns. prot. n. 18516  l’Azienda  Consortile ha
provveduto a trasmettere ai Comuni soci la documentazione approvata dall’Assem-
blea Consortile;

Visti gli allegati fogli pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000

Dato corso  alla votazione…………………, presenti n. ……..Consiglieri, Votanti n………….

DELIBERA

- di approvare,  ai sensi dell’art 114 del D.Lgs n. 267/2000, la documentazione al-
legata alla presente, relativa al Bilancio dell’ Azienda Speciale Consortile Comuni In-
sieme per lo Sviluppo Sociale  al 31.12.2020, approvata dall’Assemblea Consortile in
data 28.04.2021 :



- di prendere atto che gli  allegati  parte integrante del presente provvedimento
sono i seguenti:

All. 1 - Accompagnatoria trasmissione Bilancio Consuntivo 2020
All. 2 – Comuni Insieme Bilancio  2020
All. 2bis – Bilancio schema CEE e Nota Integrativa 2020
All. 3 – Relazione Governo Societario 2020
All. 4 – Relazione sulla gestione 2020
All. 5 – Bilancio al 31.12.2020- Piano di Riparto
All. 6 – Relazione Revisore Legale

Successivamente, vista l’urgenza, considerato che la presente Deliberazione
dovrà essere obbligatoriamente allegata al  Bilancio Consortile  2020,  che
dovrà essere depositato entro il 31 maggio p.v. presso la Camera di Com-
mercio di Milano, con separata votazione, presenti n. …… Consiglieri, votanti
n. ……..

                                                                       DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 Dlgs. 267/2000.


